Murias Calcis,

» Lixivae (*Wollaston, Gay-Lussac*),

» Ammoniae (parva quidem copia *Marcet*).

Salem duplicem, ad quem formandum sulfas Sodae atque Magnesiae concurrunt (*Marcet*).

Murias Aluminae (*Gmelin* in aqua lacus Asphaltitae),

» ferri,

» Mangani (*Gmelin* in aqua lacus Asphaltitae),

» Hydrargyri (praeunte *Rouelle, Proust*).

Acidum Hydrochloricum liberum, (*Hermbstädt* in aqua maris Baltici).

Jodum (*Baland* in aqua maris mediterranei, in illa maris Baltici, *Pfaff*).

Bromium,

Acidum Hydrothionicum,

Materia extractiva.

Inter haec Murias Sodae aut Magnesiaie principem ubique scenam ludunt, sed nec horum proportio eadem est, id quod ex sequentibus analysisibus patebit.

Invenerunt in aquae maris Atlantici partibus 1000 cel. *Vogel et Bouillon la Grange*:

Muriatis Sodae	25,10
» Magnesiaie	3,05
Sulfatis »	5,78
» Calcis	0,15
Carbonatis Calcis et Magnesiaie . .	0,20
Acidi Carbonici liberi	0,23

Secundum eosdem auctores habentur in partibus 1000 aquae Freti Britannici:

Muriatis Sodae	25,10
» Magnesiaie	3,50
Sulfatis »	5,78
» Calcis	0,15
Carbonatis Calcis et Magnesiaie . .	0,20
Acidi Carbonici liberi	0,23

In aqua maris Mediterranei invenerunt auctores jam laudati:

Muriatis Sodae	25,10
» Magnesiaie	5,25
Sulfatis »	6,25
» Calcis	0,15
Carbonatis Calcis et Magnesiaie . .	0,13
Acidi Carbonici	0,11

In aqua tandem maris Baltici invenit cel. *Hermstädt*:

Muriatis Sodae	4,859
» Magnesiaie	15,755
» Calcis	4,450

Muriatis Lixivae	0,275
» Ferri	0,335
Sulfatis Sodae	1,597
» Calcis	0,004
Acidi Hydrochlorici liberi	0,507

Aquam quoque marinam sub vehementi tempestate his particulis graviolem esse, quin earum ad se invicem proportio mutetur, contendit cel. *A. L. Richter* *).

His nunc elementis gravis aqua maris non tantum pondus specificum aqua fontana majus exhibet (testante cel. *Gay-Lussac* ratio inter utramque est uti 1,086 ad 1000), sed peculiarem sibi virtutem adrogat, qua conflictum cum corpore organico ingrediens, hujus processum vitalem suo et utique memorabili modo immutare valet.

2) Si verum est, processus electricos ubicumque in rerum natura prolici, ubi corpora aut chemico aut dynamico respectu sibi opposita in conflictum congregiuntur, id certe de aquis marinis corpus organicum alluentibus non minus, quam de soteriis quibuscumque valeat oportet, idque eo magis, cum pelagi in fluctus elati motus processui ejusmodi non parum faveant necesse sit.

Effectibus tamen istis ex fluctuum impetu emergentibus supersedent, ex qua ratione nescio, auctorum nonnulli, quibus alii pertinaciter inhaerent. Illis autem quamvis neglectis, undae tamen in corpus irruentis effectus mechanici et concutientes, iisque non absimiles, quos affusiones embrocationesque exe-

*) Dr. A. L. Richter, die Seebäder auf Nordern, Wangeroog und Helgoland. Berlin 1833.

runt non concedi non possunt, aridente simul huic veritati experientia quotidiana, qua balnea marina sub tempore fluxus aut aequoris per procellas irritati capta, thermopoësin etiam magis sollicitare, corpusque magis reficere scimus, quam id coelo sereno pelagoque tranquillo contingere solet.

Nec deinde praetervidendum est, corpus aquae immersum, ut statum erectum tueatur, haud exiguam undis in illud illidentibus resistentiam opponere debere inque motum nunc progredientem, nunc regredientem rapi. His addi poterunt, quae ex aegrorum quorundam nandi exercitiis in corpus organicum redundant et unde effectus ex balnei pressione, caloris et electrici subtractione in periphericis corporis partibus indeque secundario modo in centralibus emergentes magnopere moderari in aprico est.

Intelligitur inde, undarum labores (ber Wellenschlag) sistere momentum summa attentione dignum, quod medicus in balneis hujusmodi praescribendis numquam non prae oculis habere debet et quo balnea marina ab omnibus aliis balneorum speciebus plurimum differunt.

3) Mancam foveret de maris natura ideam, qui illud pro simplici corporum anorganicorum solutione haberet. Ingens aequoris moles, cujus limites coelum terraque circumscribunt conflictus non exiles tum externos, cum terrae solo, atmosphaera et astris, tum internos, cum corporum et organicorum et anorganicorum serie infinita, mechanicos, chemicos dynamicosque sustinet. Monente cel. *Hufeland*, mari non minus quam aëri atmosphaerico proprius vitae modus competit atque ceu elementum considerari debet entibus organicis refertum, quae in eodem nascentia absolutoque curriculo vitae interitum offendentia partes

organicae originis quamplurimas eidem communicant, chemicis experimentis nec detegendas nec componendas. Mare igitur organismum sistit analyses et syntheses continuas vitamque nec unquam silentem sustinens.

Effectus autem ex huiusmodi vitae modo, in corpus humanum redundantes hucusque multo minus objectum scrutationis penitioris fuerunt, quam illi aëris atmosphaerici.

Hos nihilominus negligere non decet medicum, qui potius maximi eosdem faciat cum cel. *van Halem* sequentia hoc respectu exclamante :

»Man tritt durch das Baden gleichsam auf einige Zeit in den Kreis dieses eigenen Naturlebens, wird ein Glied der großen Kette dieses organischen Ganzen und genießt seinen unmittelbaren und wunderbaren Einfluß *). «

4) Summam aëris in definienda hominum valetudine dignitatem secum reputans medicus, praestantes atmosphaerae maritimae dotes non admirari non potest.